MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOMI? ‘5“ J
Secretaria Executiva
- Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenagio-Geral de Licitagbes e Contratos
Coordenacéo de Contratos

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 06/2016

CONTRATO N°: 71/2014

DATA DE ASSINATURA: 27/10/2014

DATA DE PUBLICACAO: 28/10/2014, D.0.U. N° 208, Segdo 3, Pag. 79.

CONTRATANTE: UNIAO/MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE
A FOME/SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS —
SAA. :

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT

O Subsecretéario de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate
'a Fome — MDS, no uso de suas atribuigGes legais, com base no §8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93,
determina o Apostilamento ac Contrato Administrativo n® 71/2014, reajustando seu valor dos atuais
" RS 1.317.961,38 (um mﬂhﬁo, trezentos e dezessete mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta e
oito centavos) mensais e R$ 15.815.536,58 (quinze milhdes, oitocentos e quinze mil, quinhentos e
trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos) anuais para RS 1.426.198,28 (um milhio,
quatrocentos e vinte e seis mil, cento e noventa e oito reais e yinte e oito centavos) mensais e
R$ 17.114.379,38 (dezessete milhdes, cento e catorze mil, trezentos e setenta e nove reais e
trinta e oito centavos) anuais, resultando no valor unitario de R$ 1,51 (um real e éinquenta € um
centavos) ¢ representando uma diferenga a ser recomposta de RS 1.058.331,83 (um milhio,
cinquenta e oito mil, trezentos e trinta e um reais e oitenta e trés centavos) sobre o VaIQr atual

do contrato, referente ao periodo de 14/12/2015 a 27/10/2016, em razdo do reajuste das tarifas dos

servigos postais e telegraficos, nacionais e internacionais, prestados exclusivamente pela Empresa
Brasileira de Correiqs e Telégrafbs - ECT, estipulado pelas Porta:rias. n® 934, do Ministério do
Fazenda, publicada em 10/12/2015, Ve 6.698, do Ministério das Comunicagﬁes? publicada em 14 de
~ dezembro de 2015. ‘ ‘

-Brasﬂia-DF, O de M RO //\\ de 2016.
/}\( /.."

LUIZ CLAU])Ib’ MONTEIRO MORGADO
Subsecretario de Assuntos Admini%trativos




Processo n2; 71000.003198/2014-35
Interessado: SENARC/MDS
Assunto: Reajuste contratual - Franqueamento Autorizado de Cartas - FAC

ANEXO - PLANILHA DE CUSTOS E FORMACAO DE PRECDS

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Servigos de impressdo e postagem de cartas padromzadas com dados varidveis

A Data de apresentagdo da proposta 24/09/2014
{dia/més/ano)
B Municipio/UF DF
C Tipo de servico Impressdo, manuseio, auto-envelopamento, colagem,
D Unidade de medida - ‘ UNIDADE {(CARTA)
E Quantidade total a contratar . 11.300.000
F Quantidade de meses y 12

CUSTOS DO SERVICO

. Médulo |: Custos Varléveis

I - Insumos/Custcs Diversos

Valor (R;) T

Cofins + PIS 3,65%

A Papel A4 gramatura 75g/m? ! i
B Impressdo, auto-envelopamento, colagem e serrithamento 800.152,74
C Postagem Franqueamento Autorizado de Cartas - FAC 14.869.192,68
D M3o-de-obra
E Qutros custos (especificar) 167,00
" |- Total Custos Variaveis. : | 16.008.009,09 |
; i - Mddulo Il: Demais componentes = 1 L
|| - Demais Componentes % Valor (RS)
A ‘ -
Despesas Operamonals/admlmstratlvas 1,77% 303.089,05
B Lucro ' . 1,04% 177.586,39
1l ~Total de Demais.Componentes . i 480.695,44
e - Mddule 11: Tributos niliea Ao 0
Tributos % Valor (RS)
A 624, 674 85

Descn;éo

Valor RS
A Insumo/Custos Diversos {mensal) 1.334.084,09
B Demais Componentes (mensal) 40.057,95
& Valor lfiquide (mensal) do servigo {PQ) (Sem os Tributos] 1.374.142,04
D - |valormensal (total) do Servigo (incluindo Trlbutos) L . 1,426.198,28

Tr|buto

Descri¢do Valor (RS)

Insumos/custos diversos (materlal/maqumarlo/mﬁo de-obra) 16.009.009,09

Demais componentes 480.695,44
624.674,85

: ‘-17.1143?9,38
i

_ANDRO INCERTI SDA‘%ES
/Coordenador de Contratos

#



Processo: 71000.003198/2014-35
Interessado: SENARC/MDS

Assunto: Evolugdo econémico-financeira do Contrato Administrativo n® 71/2014

Informacoes complementares

Descrigao Data Folhas:

Data base 24/09/2014 fls. 538
Data de assinatura do Contrato ! 27/10/2014
Data de vencimento do contrato : 27110/2016

Demonstrativo da evolucdo economico-financeira do Con

Quantidade Nalged idad
Descricao contratada Valor do contrato e sl
postada
FAC
Contrato 27/10/2014 Contratagao 11.300.000| R$ 14,464,000,00 R$ 1,28
Apostila 28/2015|  20/08/2015 | Reequllibrio econdmico- | - RS 15.740.604,73 RS 1,39
financeiro .
Apostila 35/2015|  09/10/2015 . hEllieacknce R$ 15.709.557,86 R$ 1,39
Apostilamento [ i
1° Termo Aditivo| ~ 27/10/2015 Pr"”"ga'ﬂi":‘:g“’;génc'a POTl 11300000 R$ 15.709.557,86 R§1,39
Apostila 45/2015 18/12/2015 - Reajuste de precos R$ 15.815.536,58 R$ 1,40

Termo de Apostilamento

Pericdo de vigéncia 14/12/2015 a 27/10/2016
FAC utilizado entre 27/10/15 e ‘
14112115 - 2.092.458
FAC disponivel para utilizacio ; 9.207 542

entre 14/12/15 a 27/10/16

Brasilia/DF, _{{1 ‘de fevereiro de 2016.
)9~ 1ok ‘

7

LILIAN DE ASCENGA"\O JEDES
Analista Técnica de Politicas Sociais



